NEWS RELEASE

1/2 株式会社メガチップス

2022年9月7日

会 社 名 株式会社メガチップス

代 表 者 名 代表取締役社長 肥川 哲士

 （コード番号 6875 東証プライム）

問い合わせ先 管理統括部長  熊谷 光訓

 （TEL 06-6399-2884）

メガチップスとMorse Micro PTY. LTD.の資本提携及び戦略的パートナーシップの

合意に関するお知らせ

当社は、Morse Micro PTY. LTD.（以下“モースマイクロ社”という）への出資を行うとともに、半

導体・モジュール製品の供給及び販売活動についての戦略的提携を行うことを決定し、モースマイク

ロ社と合意いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．資本提携及び戦略的提携の目的と内容

当社グループにおいては、最先端の技術やアイデアを持つスタートアップ企業との戦略的提携や

事業投資に取り組んでおり、中長期における持続的成長に向けて、今後市場拡大が見込まれる産業

機器分野、通信分野、AI分野、エネルギー制御分野、ロボット分野等の最先端技術分野における新

規事業の立上げを推進しております。

モースマイクロ社（https://www.morsemicro.com）は、急成長中のファブレス半導体企業であり、

低消費電力かつ長距離対応の新無線通信規格である「Wi-Fi HaLow」ソリューションの開発を行っ

ております。オーストラリアに本社を置き、中国、インド、米国にオフィスを構え、強力で多様な

システムチーム、IP及び特許群を持つモースマイクロ社の「Wi-Fi HaLow」ソリューションは、監

視システム、アクセス制御、産業オートメーション、モバイル機器など、IoT（モノのインターネ

ット）エコシステム全体において、より遠くのIoTデバイスの接続を可能とするものです。

この度当社は、主にIoTをターゲットに、最速、最小、最低電力、最長距離のWi-Fi HaLowチップ

を実現するモースマイクロ社へ出資し、戦略的提携を行うことで、通信分野において新市場の開拓

や新ソリューションの開発を促進し、新規事業の立上げを加速していく考えであります。

本提携では、Wi-Fi HaLowの普及のため、モースマイクロ社の半導体及びモジュール製品の製造

を当社で請け負い、それら製品の販売及びプロモーション活動をモースマイクロ社と共同で進める

ことを合意しております。

■メガチップス代表取締役社長 肥川哲士のコメント

メガチップスは、Wi-Fi HaLowの技術で世界のトップ企業であるモースマイクロ社との戦略的な

パートナーシップに合意しました。これによって、当社の新たな成長をけん引する事業を立ち上げ

る大きなチャンスを得ることができました。今後、モースマイクロ社と協力してWi-Fi HaLowの事

業化に取り組み、当社とモースマイクロ社の両社の成長を目指していきます。

各 位

2/2 株式会社メガチップス

■モースマイクロ社の創業者兼CEO Michael De Nil のコメント

メガチップスの資金援助と戦略的パートナーシップにより、当社がWi-Fi HaLow SoC、モジュー

ル、ソフトウェア、開発ツールのポートフォリオを拡大し、IoTコネクティビティの革命を起こす

という目標を達成する準備が整いました。

メガチップスは、コネクティビティに革命を起こし将来にわたって永続的なWi-Fi HaLowソリュ

ーションを構築するという当社のビジョンを共有しています。当社が市場規模とリーダーシップの

次のステップへ踏み出すために、メガチップスと提携できることを嬉しく思います。

２．出資の概要

・出資総額         100,000千豪ドル（96.9億円）

３．相手先の概要

(1) 名称 Morse Micro PTY. LTD.

(2) 所在地 Level 8, 10-14 Waterloo Street, Surry Hills, NSW 2010, Australia

(3) 代表者 CEO Michael De Nil

(4) 事業内容
ファブレスの半導体企業、主に IoT 市場向けの Wi-Fi Halow ソリ

ューションの開発、提供

(5) 資本総額

(2022 年 3 月 31 日現在)
25,748 千豪ドル（約 24.4 億円）

(6) 設立 2016 年 8 月

(7) 上場会社と当該会社との

間の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者への
該当状況

該当事項はありません。

(注)１．「資本総額」の日本円の金額は１豪ドル＝95円で換算しております。

２．「大株主及び持株比率」及び「最近３年間の経営成績及び財政状態」につきましては、当該会社が非公開会社で

あることから、非開示としております。

４．日程

・出資日           2022年7月21日

・業務提携締結日（決定日）  2022年9月7日

５．今後の見通し

本提携による2023年3月期の当社連結業績に与える影響は軽微と見込んでおりますが、本提携の

進捗に応じて公表すべき事項が生じた場合は速やかにお知らせいたします。

【製品に関するお問い合わせ】

株式会社メガチップス 営業部（岡鼻）

TEL：06-6399-2884（代表）

本件の製品情報サイト https://www.megachips.co.jp/product/wifi-halow.html

（問い合わせはこちらから）

以 上